
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 3 del 29.01.2025 
 

Oggetto: OPERE  DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  TORRENTI 

DELTERRITORIO COMUNALE - CUP H77H22000190001 - APPROVAZIONE ATTO   DI   

SOTTOMISSIONE   PER   VARIAZIONE   DELL'IMPORTO CONTRATTUALE        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA: 

− La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4 del 25.01.2024 con cui è stato affidato 
l’incarico professionale per la progettazione e direzione dei lavori delle opere in oggetto alla società 
Metroquadro Lab s.t.p. s.r.l. di Torino; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 04.04.2024 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto, redatto da Metroquadro Lab s.t.p. s.r.l. per un importo complessivo di € 
470.000,00; 

− la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 38 del 17.07.2024 con cui è stato affidato 
alla ditta Terra.Con srl di Carmagnola (TO) l’appalto per l’esecuzione delle “Opere di riduzione del 
rischio idrogeologico torrenti del territorio comunale”, per un importo netto del contratto pari a € 
297.780,28; 

− il contratto  d’appalto sottoscritto in data 20.09.2024; 
 
CONSIDERATO che:  

− il direttore dei lavori ing. Marco Suppo ha segnalato che, per mero errore materiale, nel quadro 
economico del progetto esecutivo è stato riportato un importo errato dei costi della manodopera e 
degli oneri della sicurezza che ha comportato, applicando il ribasso offerto dal soggetto aggiudicatario 
in sede di appalto, ad una errata determinazione dell’importo contrattuale; 

− l’importo contrattuale corretto è pari ad € 299.114,04 anziché € 297.780,28; 
 
VISTO l’atto di sottomissione redatto dal direttore dei lavori in data 19.12.2024 e sottoscritto dallo stesso e 
dall’appaltatore (Terra.Con srl) che rettifica e corregge l’importo contrattuale;  
 
DATO ATTO che l’atto di sottomissione non comporta alcuna variazione delle opere previste dal progetto 
esecutivo e che pertanto non si configura una modifica del contratto disciplinata dall’art. 120, comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’Atto di Sottomissione in questione; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 120; 
 
VISTI 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale di contabilità;  
 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27 dicembre 2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;   
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11 gennaio 2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il PEG;   
 il Decreto n. 1 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico e 
RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le ragioni specificate in premessa, l’atto di sottomissione redatto dal direttore dei 

lavori in data 19.12.2024 e sottoscritto dallo stesso e dall’appaltatore (Terra.Con srl) che rettifica e 
corregge l’importo contrattuale ad € 299.114,04 anziché € 297.780,28; 
 

2) di dare atto che il quadro economico del progetto viene pertanto rideterminato come di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI IN APPALTO

TOTALE € 299.114,04 

B) DELLE QUALI LE SOMME PER LA SICUREZZA
1 Oneri speciali espressamente previsti dal PSC € 17.707,49 

2 Oneri diretti ricompresi nelle voci di computo € 2.917,15 

TOTALE PROVVIDENZE 81/08 NON SOGGETTE A RIBASSO € 20.624,64 

DELLE QUALI PER COSTI MANODOPERA
Da quadro incidenza manodopera ridotto del 26,5% (Utile e Spese generali) € 88.051,71 

TOTALE LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA e della MANODOPERA € 190.437,69 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 IVA SUI LAVORI (22%) € 65.805,09 

2 SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI DL, MISURA, CONTABILITA', CSE E CRE € 32.379,34 

3 € - 

4 € - 

5 FONDO PER ACCORDI BONARI € 9.420,00 

6 IMPREVISTI E RIBASSO D'ASTA € 30.686,80 

7 OCCUPAZIONI AREE € 3.806,19 

8 SUPPORTO al RUP (IVA e oneri compresi) € 15.860,00 

9 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DELLA CUC € 1.026,62 

10 SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (IVA compresa) € - 

11 SPESE PER ANALISI E CONTROLLI E COLLAUDI (IVA compresa) € - 

12 CONTRIBUTO INARCASSA (4.3% di C.2) € 1.392,31 

13 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di C.2 e C.12) € 7.429,76 

14 € 3.079,85 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 170.885,96 

D) IMPORTO TOTALE  DEL PROGETTO (A+B+C) € 470.000,00 

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI (IVA compresa)

ACCANTONAMENTO art. 45 D.Lgs. 36/23 

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI, SONDAGGI (IVA compresa)

 
 

3) di dare atto che l’atto di sottomissione non comporta alcuna variazione delle opere previste dal 
progetto esecutivo e che pertanto non si configura una modifica del contratto disciplinata dall’art. 120, 
comma 3 del D.Lgs. 36/2023;  
 

4) di impegnare a favore di Terra.Con srl l’importo integrativo di € 1.627,19 sul Capitolo 20801020 del 
bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio 2025; 

 



 

 

5) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 
all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio 2021, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 

 
6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 

addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 
 

 
AVVERTE 

 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento è 
ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni decorrente 
dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o 
comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e 
s.m.i . 
Garbagna,  29/01/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  Geom. Cinzia Bidone 

 
 

==================================== 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 
55 del regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 
regolamento di contabilità dell’ente.   

 

Garbagna, 29/01/2025 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                  F.to CANEVARO Alessandra  

 


